
ROMÂNIA        
JUDEŢUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                          

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 97 din 28.03.2014  

privind aprobarea participării Judeţului Cluj, în calitate de lider de parteneriat, în 
proiectul „Conservare-restaurare și punere în valoare a bisericilor din lemn 

Petrindu și Cizer" şi a cheltuielilor legate de proiect 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară/extraordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 20755 din 06.09.2016 la Proiectul de 

hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 97 din 28.03.2014 
privind aprobarea participării Judeţului Cluj în calitate de lider de parteneriat în proiectul 
„Conservare-restaurare și punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu și Cizer" şi a 
cheltuielilor legate de proiect,  propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj nr. 20755/2016 şi Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 2 şi 6; 

Ţinând cont de: 
Ghidul solicitantului „Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și 

natural", Program PA16/RO12; 
Posibilitatea de finanțare a unor activități suplimentare desfășurate în cadrul 

proiectelor aflate în implementare în cadrul Programului PA16/RO12, anunțată 
de către Unitatea de Management a Proiectului în luna iunie 2016 și înregistrată 
la Consiliul Județean cu nr. 14329/14.06.2016; 

Adresa Consiliului Județean Cluj nr. 16104/07.07.2016 prin care s-a depus la 
Ministerul Culturii - Unitatea de Management a Proiectului documentele cererii 
de finanțare pentru activitățile suplimentare; 

Notificarea Unității de Management a Proiectului nr. 3387/31.08.2016, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 20443/01.09.2016, prin care  
informează că propunerea pentru activitățile suplimentare în cadrul proiectului 
"Conservare - restaurare și punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu și 
Cizer" a fost selectată pentru finanțare; 

Adresa Consiliului Județean Cluj nr. 20443/05.09.2016 prin care s-au transmis 
documentele necesare întocmirii actului adițional la contractul de finanțare nr. 
PA16/RO12-LP7/18.12.2014; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 14 din 29 ianuarie 2016 privind 

aprobarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2016, pe capitole, 
subcapitole, titluri, articole şi aliniate, cu modificările și completările ulterioare; 

Strategia de dezvoltare a Județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 



46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 97 din 28.03.2014 privind aprobarea 

participării Judeţului Cluj, în calitate de lider de parteneriat,  în proiectul 
„Conservare-restaurare și punere în valoare a bisericilor din lemn Petrindu și Cizer" şi a 
cheltuielilor legate de proiect, se modifică după cum urmează: 

 
1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 1. (2) Valoarea totală a proiectului este de 4.701.343,00 lei (1.043.977,31 

euro), din care valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului este de 4.286.379,00 lei 
(951.830,66 euro), finanțate 100% din Mecanismul Financiar al Spațiului Economic 
European (Granturile SEE)."  

2. După articolul 2 se introduce un nou articol, art. 2¹, cu următorul cuprins: 
"Art. 2¹. Se aprobă realizarea obiectivelor rezultate în urma concursului 

internațional de soluții pentru amenajarea și extinderea Parcului Etnografic Național 
„Romulus Vuia"  ce va fi organizat în cadrul Proiectului „Conservare-restaurare și punere 
în valoare a bisericilor din lemn Petrindu și Cizer", pornind de la liniile directoare 
menționate în Master Planul de dezvoltare a Parcului Etnografic Romulus Vuia." 

 
3. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 3. Se aprobă asigurarea de către Judetul Cluj a resurselor financiare necesare 

implementării optime a proiectului prevăzut la articolul 1, în condiţiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și a resurselor financiare 
necesare pentru realizarea obiectivelor conform soluției câștigătoare a concursului 
internațional ce va fi organizat în cadrul proiectului". 

 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 
prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției Dezvoltare și 
Investiții, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare 
la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro 
<http://www.cjcluj.ro>".              
 
    

                        
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     



SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 

 

 

 

 

 

Nr. 206 din 28 septembrie 2016 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


